
3. Δημοσιονομικὰ / Φορολογικά  

 

Φορολογία  

«Φορολογία ἁπλουστευμένη, ἑστιασμένη στὴν δημιουργία ἑλληνικῶν 

θέσεων ἐργασίας καὶ στὴν ἐνίσχυση τῆς ἑλληνικῆς παραγωγῆς».  

Μελέτη ὑποκατάστασης τῶν περισσότερων φορολογικῶν κανόνων μὲ 

ἁπλούστευση.  

• Ἀπαλλαγὴ ἀπὸ τὸν φόρο εἰσοδήματος γιὰ ὅλες τὶς πολύτεκνες 

οἰκογένειες (οἰκογένειες μὲ 4 ἢ περισσότερα τέκνα).  

• Ἀφορολόγητο ὅριο εἰσοδήματος 50.000 εὐρὼ γιὰ κάθε τρίτεκνο 

φορολογούμενο.  

• Βασικὸ ἀφορολόγητο ὅριο εἰσοδήματος 10.000 εὐρὼ γιὰ κάθε 

φορολογούμενο μισθωτό, συνταξιοῦχο καὶ ἀγρότη, ποὺ θὰ προσαυξάνεται 

κατὰ 1.500 εὐρὼ γιὰ κάθε τέκνο μέχρι τὸ δεύτερο. Σὲ περίπτωση ποὺ οἱ 

βασικὲς ἐτήσιες δαπάνες τοῦ φορολογούμενου γιὰ στέγαση (ἐνοίκια, 

λογαριασμοὺς ρεύματος, ὕδρευσης, κοινόχρηστα, θέρμανση κ.λπ.), διατροφή, 

ἔνδυση καὶ μετακινήσεις (καύσιμα, διόδια, εἰσιτήρια κ.λπ.) εἶναι μεγαλύτερες 

ἀπὸ τὰ 10.000 εὐρώ, ὡς ἀφορολόγητο θὰ λαμβάνεται ὑπόψη τὸ ποσὸ τῶν 

δαπανῶν αὐτῶν.  

Σήμερα, ἰσχύει γιὰ κάθε ἕναν ἀπὸ τοὺς φορολογούμενους αὐτούς βασικὸ 

ἀφορολόγητο 8.632 εὐρὼ, ποὺ προσαυξάνεται κατά.... 1.368 εὐρὼ γιὰ τὸ 

πρῶτο παιδὶ καὶ κατὰ 1.000 εὐρὼ γιὰ τὸ δεύτερο!  

• Κατάργηση τῶν τεκμηρίων διαβίωσης (ἐλάχιστο τεκμήριο 2.500-3.000 

εὐρὼ + τεκμήριο κατοικίας + τεκμήριο αὐτοκινήτου κ.λπ.) καὶ ἀντικατάστασή 

τους μὲ σύστημα αὐτοματοποιημένου ἐλέγχου, τὸ ὁποῖο θὰ συγκρίνει τὸ 

πραγματικὸ ἐπίπεδο διαβίωσης τῶν φορολογουμένων (βάσει τῶν ἐτήσιων 

δαπανῶν τους γιὰ διαβίωση καὶ κατανάλωση) μὲ τὰ δηλωμένα εἰσοδήματά 

τους.  

• Γενικευμένη ρύθμιση γιὰ τὶς ληξιπρόθεσμες ὀφειλὲς πρὸς τὸ Δημόσιο 

ποὺ θὰ προβλέπει τμηματικὴ ἀποπληρωμὴ τῶν ὀφειλῶν ποὺ ἔχουν βεβαιωθεῖ 

καὶ ἔχουν καταστεῖ ληξιπρόθεσμες μέχρι καὶ τὶς 30-6-2024 (ἢ ὁποιαδήποτε 

ἄλλη ἡμερομηνία ὁριστεῖ μελλοντικά). Ἡ ρύθμιση νὰ προβλέπει:  

α) Τμηματικὴ ἐξόφληση μόνο τῶν ἀρχικῶν ὀφειλῶν σὲ 120 ἄτοκες μηνιαῖες 

δόσεις, ἀφοῦ γίνει διαγραφὴ τοῦ 100% τῶν πρόσθετων φόρων, 

προσαυξήσεων καὶ τόκων, γιὰ φυσικὰ πρόσωπα καὶ ἑταιρεῖες ποὺ δὲν ἔχουν 

ἐντοπιστεῖ ποτὲ κατὰ τὸ παρελθὸν μὲ παραβάσεις ποινικὰ κολάσιμης 

φοροδιαφυγῆς (ἀποφυγὴ καταβολῆς φόρου εἰσοδήματος καὶ ἄλλων φόρων 

ἄνω τῶν 100.000 εὐρὼ τὸ χρόνο ἢ ΦΠΑ ἄνω τῶν 75.000 εὐρὼ τὸ χρόνο)  



β) Τμηματικὴ ἐξόφληση σὲ 72 μηνιαῖες δόσεις μὲ περικοπὴ τοῦ 50% τῶν 

πρόσθετων φόρων, προσαυξήσεων καὶ τόκων γιὰ φυσικὰ πρόσωπα καὶ 

ἑταιρεῖες ποὺ ἔχουν ἐντοπιστεῖ κατὰ τὸ παρελθὸν μὲ παραβάσεις ποινικὰ 

κολάσιμης φοροδιαφυγῆς (ἀποφυγὴ καταβολῆς φόρου εἰσοδήματος καὶ ἄλλων 

φόρων ἄνω τῶν 100.000 εὐρὼ τὸ χρόνο ἢ ΦΠΑ ἄνω τῶν 75.000 εὐρὼ τὸ 

χρόνο).  

γ) Ἐξαίρεση ἀπὸ τὴν παραπάνω ρύθμιση:  

- ὅλων τῶν ὑποθέσεων μεγάλης φοροδιαφυγῆς ποὺ περιλαμβάνονται στὶς 

λίστες ἐμβασμάτων ἐξωτερικοῦ (Μπόργιανς, Λανγκὰρντ κ.λπ.), γιὰ τὶς ὁποῖες, 

ὅπως προαναφέρθηκε, θὰ ἀναβιώσουν ἐξονυχιστικοὶ φορολογικοὶ ἔλεγχοι.  

- ὅλων τῶν ὑποθέσεων μεγάλης φοροδιαφυγῆς ποὺ σχετίζονται μὲ πλαστὰ καὶ 

εἰκονικὰ τιμολόγια καὶ συνδέονται παράλληλα καὶ μὲ τὸ ἀδίκημα τοῦ 

ξεπλύματος βρόμικου ἢ μαύρου χρήματος  

- ὅλων τῶν ὑποθέσεων μεγάλης φοροδιαφυγῆς ποὺ ἀφοροῦν παράνομο 

πλουτισμὸ γενικὰ (προσαύξηση περιουσίας βάσει ἐλέγχων στὶς καταθέσεις 

ἐσωτερικοῦ καὶ ἐξωτερικοῦ κ.λπ.).  

 

Ὁλικὴ κατάργηση ΕΝΦΙΑ στὶς μικρομεσαῖες περιουσίες.  

• Κατάργηση τοῦ ΕΝΦΙΑ καὶ ἀντικατάστασή του μὲ φόρο στὴ μεγάλη 

ἀκίνητη περιουσία καὶ στὴν ἀκίνητη περιουσία ποὺ ἀνήκει σὲ ὑπεράκτιες 

ἑταιρεῖες.  

Σήμανση προϊόντων ποὺ ἐνσωματώνουν ἄνω τοῦ 50% ἑλληνικὴ 

προστιθέμενη ἀξία.  

• Ἐνθάρρυνση τῆς κατανάλωσης σὲ αὐτὰ τὰ προϊόντα καὶ ὑπηρεσίες, 

καθὼς ἡ ἀγορά τους θὰ στηρίζει τὸ ἀφορολόγητο εἰσόδημα.  

Φορολόγηση τῶν ἐμβασμάτων μεταναστῶν στὸ ἐξωτερικό.  

• Ἡ ἐργασία τῶν μεταναστῶν εἶναι προϊὸν ἐπεξεργασίας τοῦ ἐθνικοῦ μας 

πλούτου καὶ ἡ διαρροή του στὸ ἐξωτερικὸ ὀφείλει νὰ ὑπόκειται σὲ φορολογία.  

Φρένο στὴν οἰκονομικὴ ἀφαίμαξη τῆς βόρειας παραμεθορίου  

• Ἐπαναφορὰ φορολογικῆς καὶ παραγωγικῆς ἕδρας ἀπὸ τρίτα κράτη 

στὴν Ἑλλάδα, γιὰ ἑταιρεῖες Ἑλλήνων μὲ τοὐλάχιστον 50% τοῦ κύκλου 

ἐργασιῶν τους στὴν Ἑλλάδα, μὲ φορολογικὰ κίνητρα καὶ ἀντικίνητρα.  

• Ἐξισορροπητικὴ πολιτικὴ ΦΠΑ μεταξὺ Ἑλλάδας καὶ ὅμορων κρατῶν.  

 



Μείωση τῆς ὑπερφορολόγησης στὴ μικρὴ καὶ μεσαία ἑλληνικὴ 

ἐπιχείρηση – αὐτοαπασχολούμενους καὶ κατάργηση τῆς 

προκαταβολικῆς φορολόγησης .  

• Ἐφαρμογὴ ἑνιαίου συντελεστὴ φορολογίας εἰσοδήματος 15% γιὰ ὅλες 

τὶς ἑταιρεῖες (νομικὰ πρόσωπα) κατόπιν μείωσής του ἀπὸ τὸ 22% ποὺ 

ἀνέρχεται σήμερα. Ἡ μείωση μπορεῖ νὰ γίνει καὶ σταδιακὰ σὲ 2,3 ἢ 4 ἔτη γιὰ 

δημοσιονομικοὺς λόγους.  

 

• Αὐτοτελής φορολόγηση τῶν εἰσοδημάτων (καθαρῶν κερδῶν) τῶν 

ἀτομικῶν ἐπιχειρήσεων (σήμερα τὰ εἰσοδήματα αὐτὰ προστίθενται σὲ τυχὸν 

εἰσοδήματα ἀπὸ μισθοὺς καὶ συντάξεις καὶ φορολογοῦνται μαζί). Ἡ αὐτοτελής 

φορολόγηση νὰ γίνεται μὲ φορολογικὴ κλίμακα ποὺ θὰ περιλαμβάνει τρεῖς 

φορολογικοὺς συντελεστές. Ὁ κατώτατος συντελεστὴς φόρου νὰ παραμείνει 

στὸ 9% γιὰ ἐτήσιο εἰσόδημα μέχρι 10.000 εὐρὼ (ὅπως εἶναι σήμερα). Πάνω 

ἀπὸ τὰ 10.000 καὶ μέχρι τὰ 20.000 εὐρὼ νὰ ἰσχύει συντελεστὴς φόρου 15% 

(μειωμένος ἀπὸ τὸ 22% ποὺ ἰσχύει σήμερα) καὶ πάνω ἀπὸ τὰ 20.000 εὐρὼ οἱ 

ἰσχύοντες σήμερα συντελεστὲς φόρου – 28% (ἀπὸ τὰ 20.001 μέχρι τὰ 30.000 

εὐρώ), 36% (ἀπὸ τὰ 30.001 μέχρι τὰ 40.000 εὐρὼ) καὶ 44% (πάνω ἀπὸ τὰ 

40.000 εὐρώ – νὰ ἀντικατασταθοῦν ἀπὸ ἕναν συντελεστὴ φόρου 25%.  

•     Ἡ νέα κλίμακα  ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ φορολόγησης τῶν κερδῶν τῶν ἀτομικῶν 

ἐπιχειρήσεων νὰ διαμορφωθεῖ δηλαδὴ ὡς ἑξῆς:  

*συντελεστὴς φόρου 9% γιὰ τὰ πρῶτα 10.000 εὐρὼ τοῦ ἐτησίου εἰσοδήματος  

*συντελεστὴς φόρου 15% γιὰ τὰ ἑπόμενα 10.000 εὐρὼ τοῦ ἐτήσιου 

εἰσοδήματος γιὰ τὸ τμῆμα τοῦ εἰσοδήματος ἀπὸ τὰ 10.001 ἕως τὰ 20.000 

εὐρὼ (σήμερα ὁ συντελεστὴς φόρου σ’ αὐτὸ τὸ τμῆμα τοῦ εἰσοδήματος 

ἀνέρχεται σὲ 22%).  

*συντελεστὴς φόρου 25% γιὰ τὸ τμῆμα τοῦ εἰσοδήματος πάνω ἀπὸ τὰ 20.000 

εὐρὼ (σήμερα οἱ συντελεστὲς φόρου στὸ τμῆμα τοῦ εἰσοδήματος πάνω ἀπὸ 

τὰ 20.000 εὐρὼ κλιμακώνονται ἀπὸ 28% ἕως καὶ 44%).  

•    Κατάργηση τῶν τεκμηρίων φορολόγησης γιὰ τοὺς αὐτοαπασχολούμενους 

(ἀτομικὲς ἐπιχειρήσεις) καὶ ἀντικατάστασή τους μὲ σύστημα αὐτόματης 

περαίωσης βάσει τοῦ ὁποίου κλείνει ὁριστικὰ καὶ ἀπαλλάσσεται ἀπὸ τὸν 

φορολογικὸ ἔλεγχο ὃποιος δηλώνει ἐτήσια ἀκαθάριστα ἔσοδα καὶ ἐτήσιο 

καθαρὸ εἰσόδημα (κέρδος) πάνω ἀπὸ τὸν μέσο ὅρο τῆς προηγούμενης 

τριετίας τοῦ κλάδου του, προσαυξημένο κατὰ 10% – 20%. Ἂν τὰ μεγέθη αὐτά, 

ὅπως προκύπτουν ἀπὸ τὴν πλατφόρμα myData εἶναι μεγαλύτερα ἀπὸ τὰ 

προαναφερθέντα ὅρια, τότε νὰ λαμβάνονται ὑπόψη τὰ δεδομένα τῆς 

πλατφόρμας myData γιὰ τὴν αὐτόματη περαίωση καὶ τὴν ἀπαλλαγὴ ἀπὸ τὸν 

φορολογικὸ ἔλεγχο. Γιὰ ὅσους πληροῦν τὰ προαναφερθέντα κριτήρια στὴν 

ἑκάστοτε τρέχουσα περίοδο, ἡ περίοδος παραγραφῆς τοῦ δικαιώματος τοῦ 



Δημοσίου γιὰ ἔλεγχο τῶν ἑπόμενων χρήσεων νὰ μειώνεται αὐτόματα ἀπὸ 

5ετῆ σὲ 2ετῆ, ἐὰν στὶς ἑπόμενες αὐτὲς χρήσεις πάψουν νὰ πληροῦν τὰ 

κριτήρια αὐτὰ καὶ ὡς ἐκ τούτου μείνουν ἀνοιχτοὶ στὴν πιθανότητα ἐλέγχου.  

• Χαμηλὴ φορολογία γιὰ φορολογικὴ ἕδρα ξένων ἑταιρειῶν στὴν Ἑλλάδα, 

ἐφ’όσον ἐπενδύουν στὴν Ἑλλάδα.  

• Σταδιακὴ μείωση καὶ ἐν τέλει κατάργηση τῆς προκαταβολῆς φόρου 

εἰσοδήματος γιὰ ὅλες τὶς ἀτομικὲς ἐπιχειρήσεις καὶ τὶς ἑταιρεῖες. Ὁ 

συντελεστὴς προκαταβολῆς φόρου ποὺ ἀνέρχεται σὲ 55% σήμερα νὰ 

μηδενιστεῖ σὲ βάθος τριετίας ἢ τετραετίας.  

• Ἀναδρομικὴ ἐπανεξέταση τῆς ἐφαρμογῆς τῶν διατάξεων γιὰ τὰ 

τεκμήρια φορολόγησης τοῦ ν. 5073/2023 ποὺ ἀφοροῦν τοὺς 

αὐτοαπασχολούμενους καὶ ἀναδρομικὴ (γιὰ τὴ χρήση τοῦ 2023) διόρθωση 

τῶν ἀδικιῶν καὶ τῶν στρεβλώσεων ποὺ προκάλεσαν οἱ διατάξεις αὐτές. Τυχὸν 

ἐπιπλέον ποσὰ φόρου ποὺ βεβαιώθηκαν ἐξαιτίας τῶν ἀδικιῶν τῶν 

συγκεκριμένων διατάξεων νὰ διαγραφοῦν μὲ ἐπανεκκαθάριση τῶν δηλώσεων 

καὶ ἂν ἔχουν ἤδη καταβληθεῖ νὰ ἐπιστραφοῦν ἐντόκως στοὺς 

φορολογούμενους.  

Σεβασμὸς Δημοσίων Πόρων  

«Προστατεύουμε τὶς συντάξεις τῶν γερόντων μας: Ἐνισχύουμε τὴ 

νόμιμη ἀπασχόληση, αὐξάνουμε τοὺς οἰκονομικὰ ἐνεργοὺς πολῖτες μὲ 

δραστικὴ ἔνεση ἀπὸ ἑλληνικὸ αἷμα τοῦ ἐξωτερικοῦ».  

Ἀδιανόητο τὸ Δημόσιο νὰ πληρώνει ἐνοίκια γιὰ τὴ στέγαση τῶν 

ὑπηρεσιῶν του  

• Καμία στέγαση ὑπηρεσιῶν δημοσίου, ἐφοριῶν κ.λπ. μὲ ἐνοίκιο.  

• Ἀξιοποίηση τῶν ρημαγμένων Ὀλυμπιακῶν ἀκινήτων γιὰ στέγαση τῶν 

ὑπηρεσιῶν τοῦ Δημοσίου.  

Ἡ ποινικὴ ἀντιμετώπιση κλοπῆς δημοσίων πόρων θὰ συνδέεται καὶ μὲ 

τὴν ἀποζημίωση / ἐπιστροφὴ τῶν κλεμμένων.  

• Ἀναβίωση τῶν φορολογικῶν ἐλέγχων στὰ φυσικὰ πρόσωπα ποὺ 

περιλαμβάνονταν στὶς λίστες Λαγκάρντ, Μπόργιανς καὶ ἐμβασμάτων 

ἐξωτερικοῦ. ΑΥΤΗΝ ΤΗ ΣΤΙΓΜΗ, οἱ ἔλεγχοι μποροῦν νὰ γίνουν στὰ 

φορολογικὰ ἔτη 2013-2017, διότι γιὰ τὰ ἔτη αὐτὰ ἡ περίοδος παραγραφῆς τοῦ 

δικαιώματος τοῦ Δημοσίου εἶναι 10ετὴς σὲ περίπτωση ποὺ διαπιστωθεῖ 

φοροδιαφυγὴ ἄνω τῶν 100.000 εὐρὼ τὸ χρόνο στὸν φόρο εἰσοδήματος. 

Μποροῦν νὰ γίνουν ἐπίσης καὶ στὰ ἔτη 2018-2023 γιὰ τὰ ὁποῖα ἡ παραγραφὴ 

εἶναι 5ετής.  

 



Οἱ ἔνοχοι κλοπῆς δημόσιας περιουσίας θὰ ἀποζημιώνουν τὸ κράτος καὶ 

γιὰ τὸ κόστος διαμονῆς στὴν φυλακή.  

ΤΑΙΠΕΔ:  

• Προτεραιότητα σὲ ἀγοραστὲς ἀπὸ Ἕλληνες τῆς ὁμογένειας.  

• Ἐξαίρεση ἀρχαιολογικῶν καὶ ἱστορικῶν μνημείων.  

• Ἐξαίρεση στοιχείων ποὺ σχετίζονται μὲ ἐθνικὴ ἀσφάλεια καὶ δημόσια 

ὑγεία. 


